
 

 

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, 
S příchodem jara se příroda 

začíná probouzet k životu, teploty 
stoupají a mnoho z nás vítá delší 
dny a slunečné počasí. Avšak jak 
se na jaře mění krajina, objevují se 
i nové problémy, které souvisejí  
s městským prostředím. Jedním 
 z těchto problémů je nepořádek, 
který po sobě zanechávají majitelé 
psů, a to zejména po zimních mě-
sících. 

Zatímco sníh zakrýval 
všechny stopy a zápachy, s přícho-
dem teplého počasí se vše začíná 
objevovat. Nedopalky cigaret, 
plastové láhve, ale také zanechané 
exkrementy po psech se stávají 

neoddělitelnou součástí městské 
krajiny. Ačkoliv je očividné, že vět-
šina majitelů psů se snaží udržovat 
veřejné prostory čisté, stále se na-
jdou ti, kteří si neuvědomují,  
že zodpovědnost za úklid po svých 
mazlíčcích je i jejich povinností. 

Tento problém není jen es-
tetický, ale i hygienický. Psí ex-
krementy mohou obsahovat bak-
terie, parazity a nemoci, které 
mohou ohrozit zdraví nejen našich 
čtyřnohých přátel, ale i dalších lidí 
a zvířat v okolí. Proto je důležité 
nejen sbírat po psech, ale i pravi-
delně si připomínat, že úklid ve-
řejných prostor je záležitostí kaž-
dého z nás. 

Jaro nám tedy přináší nejen 
krásné chvíle ve společnosti našich 
psů, ale i nové výzvy, které nás nu-
tí přehodnotit, jak se staráme  
o naše okolí. Jako společnost by-
chom měli být schopní spojit síly  
a udělat vše pro to, aby byl veřej-
ný prostor pro všechny lidi i zvířata 
příjemný a čistý. Jak se blíží jaro, je 
čas nejen užívat si teplejšího poča-
sí, ale také být ohleduplní k naše-
mu okolí. Udržujme městské pro-
story čisté a nezapomínejme, že 
starost o veřejný prostor je naší 
společnou odpovědností. 

Petr Schaller, 
starosta města

Vítězná maska - Maškarní ples 2025 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

DOBRODRUŽSTVÍ NA KOLE, V 

HORÁCH I VE VZDUCHU 

Naši školu 11. února na-
vštívil český spisovatel, fotograf  
a cestovatel Tadeáš Šíma, který se 
s žáky podělil o své nevšední zážit-
ky z putování na kole po Střední 
Americe. Jeho dobrodružná cesta 
propojila cyklistiku, lezení po ho-
rách a dokonce i létání. 

Vyprávěl o setkáních  
s místními lidmi, kteří ho někdy 
považovali za atrakci, jindy za 
blázna, ale vždy ho přivítali a po-
hostili s otevřenou náručí. Poutavé 
vyprávění doprovázel nádhernými 
fotografiemi a videy, které přiblíži-
ly exotické krajiny a extrémní 
podmínky jeho cest. 

Ačkoliv ho touha po dob-
rodružství žene stále dál, sám při-
znal, že se vždy rád vrací do rod-
ných Prachatic – a neměnil by za 
nic na světě. 

Beseda byla inspirativní ne-
jen pro milovníky cestování, ale 
pro všechny, kteří se nebojí jít za 
svými sny. 

Ing. Radka Dyčková 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

Žáci 8. a 9. ročníku navštívi-
li divadelní představení v Západo-
českém divadle v Chebu. 

V úterý 4. března 2025 se 
žáci 8. a 9. ročníku Základní školy  
a mateřské školy Plesná vydali do 
Západočeského divadla v Chebu, 
kde zhlédli divadelní představení  
s názvem „Velká mela aneb Fran-
couzská kuchyně“. Hra z pera 
francouzského dramatika Pierre-
Aristida Bréala je plná humoru, in-
trik a historických zvratů, které di-
váky přenesly do bouřlivého roku 
1815. 

Představení zavedlo diváky 
do malého provensálského měs-
tečka, kde se krásná Josefína ocitla 
v zapeklitém milostném trojúhel-
níku mezi svým manželem, četní-
kem Césarem a milencem, pošt-
mistrem Ferdinandem. Situaci ješ-
tě více zkomplikoval návrat Napo-
leona z vyhnanství na Elbě, který 
roztočil kolotoč politických převra-
tů. Během představení se střídaly 
režimy, komické situace i drama-
tické zvraty a diváci byli svědky 
toho, jak historie může zamíchat 
osudy obyčejných lidí. 

Žáci si představení užili ne-
jen díky skvělým hereckým výko-
nům a vtipným dialogům, ale také 
díky zajímavému historickému 
kontextu, který oživil výuku děje-
pisu. 

Rádi bychom poděkovali 
Karlovarskému kraji za finanční 
dotaci, díky které byla zajištěna 
doprava zdarma na toto divadelní 
představení. 

Divadelní návštěva byla pro 
žáky i pedagogy skvělým kulturním 
zážitkem a inspirací k dalšímu po-
znávání dramatického umění. 

Mgr. Lukáš Svoboda,  
Ing. Radka Dyčková 

PROJEKTOVÝ DEN V LUBECH 

 Žáci naší školy se vydali ve 
středu 29. ledna do nedalekých 
Lubů, které jsou známé svou dlou-
hou tradicí výroby hudebních ná-
strojů. Program začal návštěvou 
společnosti Akord Kvint, kde se žá-
ci dozvěděli zajímavosti o výrobě 
strunných nástrojů. Měly jedineč-
nou příležitost vidět proces výroby 
na vlastní oči. 

Poté se přesunuli do muzea 
hudebních nástrojů, kde si pro-

hlédli historické i současné expo-
náty a získali představu o vývoji té-
to tradiční řemeslné výroby. 

Závěr dne patřil základní 
umělecké škole, kde si žáci mohli 
poslechnout ukázky hry na strun-
né nástroje. 

Celý den byl pro všechny 
velmi inspirativní a pomohl jim lé-
pe pochopit, jak vznikají hudební 
nástroje, na které někteří hrají. 

Ing. Radka Dyčková 

PRVŇÁČCI V KNIHOVNĚ 

Dne 10. března jsme již po-
druhé v tomto školním roce navští-
vili místní knihovnu v Plesné. 

Po úvodním přivítání nám 
paní knihovnice povídala, z čeho 
se skládá kniha a jak se nazývají je-
jí jednotlivé části. 

Dále měla připravené hu-
morné čtení z knihy spisovatele 
Petra Horáčka – „Nenažraná ko-
za“. Tedy vyprávění o koze, kterou 
už nebavilo se pást, a tak si dala 
psí žrádlo k snídani, na oběd pra-
sečí pomeje, okousala květiny  
a botu a nakonec k večeři slupla 
farmářovy trenýrky. Není tedy di-
vu, že jí bylo špatně. Každý den 
měla jinou barvu. Jednou byla čer-
vená, pak zelená, potom růžová  
a až teprve po týdnu byla zase celá 
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bílá. Moc se z toho ovšem nepo-
naučila. Jakmile se jí udělalo dob-
ře, hned se pustila do farmářových 
holínek. Poté žáčci řadili k pohád-
ce připravené obrázky podle po-
sloupnosti děje. 

Velmi oblíbená byla násle-
dující činnost, kdy úkolem bylo 
hádat hádanky. To, jak už je kdo 
šikovný čtenář, mohl každý ukázat 
krátkým čtením z knihy „Zvířátka  
v lese“. Posledním úkolem pak by-
lo vymalovat „nenažranou kozu“ 
takovou barvou, jakou měla ve 
čtené pohádce. Takže jednou byla 
koza červená, pak růžová nebo ze-
lená, nebo dokonce pruhovaná. 

Pěkně jsme si to v knihov-
ně užili a děkujeme tímto paní 
knihovnici za zajímavé čtenářské 
aktivity. 

Mgr. Horčičková Anna 

ČTVRŤÁCI V KNIHOVNĚ 

V úterý 11. března navštívi-
la třída 4. A místní knihovnu. Jako 
vždy bylo pro nás připraveno lite-
rární pásmo, tentokrát v režii paní 

Ludmily Tegelové. 
Jako tradičně, v úvodu si  

s dětmi popovídala obecně o kni-
hách - z čeho se kniha skládá, jaké 
existují knihy podle obsahu a pod-
le jejich druhu vazby. 

Žáci pozorně poslouchali 
předčítání jedné z kapitol knihy 
autorky Martiny Drijverové „Holky 
a kluci pořád zlobí“. Kapitola se 
jmenovala „Chlapeček a po-
směch“. 

Obsah této kapitoly mohl 
děti velmi zaujmout, protože se  
s chováním hlavního hrdiny zřejmě 
často setkávají mezi svými vrstev-
níky, ať už ve škole nebo mimo ni. 

Pozornost žáků při čtení 
byla následně prověřena samo-
statným vyplňováním pracovního 
listu k textu, ve kterém měli odpo-
vídat na otázky, které s textem 
souvisely. Společně s žáky paní 
knihovnice zkontrolovala správné 
odpovědi. 

Bez čeho se nedá upéct 
žádný chléb? Co roste kořenem 
vzhůru? Šedý stařec přišel k nám, 
všechnu vodu vypil nám... To je 

jen zlomek z hádanek, které žáci  
s velkým zaujetím řešili. 

Velmi jsme se nasmáli, 
když měli číst jazykolamy. Někomu 
to šlo lépe, jiní si u toho málem 
zamotali jazyk. 

Ve zbytku času jsme si opět 
mohli prohlížet knihy, které má 
místní knihovna k dispozici, a já 
doufám, že si získá další pravidelné 
čtenáře, kterých je, bohužel,  
v dnešní době tak málo. 

Mgr. Šárka Kubátová 

JAZYKOVÁ ANIMACE  

„Ahoj/Hallo“: Němčina hrou! 
Do 5. třídy nyní dochází 

paní lektorka, která vede jazyko-
vou animaci „Ahoj/Hallo“ v ně-
meckém jazyce. Žáci se tak mají 
možnost seznámit s němčinou 
úplně jinak, než by možná čekali – 
zábavnou a hravou formou! 

Místo složitého učení sloví-
ček a gramatiky si žáci osvojují zá-
kladní fráze pomocí různých her, 
pohybu a interaktivních aktivit. 
Naučí se například, jak se předsta-
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vit, pozdravit nebo poděkovat, 
aniž by si to uvědomovali jako kla-
sické „učení“. Díky tomu ztrácejí 
obavy a vidí, že němčina může být 
zajímavá, přirozená a hlavně není 
vůbec strašidelná! 

Jazyková animace pomáhá 
dětem vnímat němčinu jako uži-
tečný a přístupný jazyk, se kterým 
se mohou setkat třeba při cesto-
vání nebo při budoucím studiu. 
Možná se tak v některých žácích 
probudí i chuť učit se německy 
dál! 

Mgr. Eliška Charvátová 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

Školní kolo recitační soutě-
že opět potěšilo krásnými výkony. 

Dne 5. března 2025 ožila 
naše škola poezií i prózou. Konalo 
se totiž školní kolo recitační soutě-
že, které přilákalo 37 talentova-
ných recitátorů. Soutěžilo se v pěti 
kategoriích a bylo úžasné sledovat, 
s jakým nadšením a odvahou žáci 
vstupovali na pódium, aby před-
vedli svůj talent.  

Nejvíce účastníků pocháze-
lo z prvního stupně, kde soutěžící 

překvapovali pečlivě na-
cvičenými přednesy. Starší 
žáci z druhého stupně sice 
byli v menším počtu, ale 

jejich výkony rozhodně nezůstaly 
pozadu. Každý, kdo vystoupil,  
si zasloužil obdiv. A porota měla 
opravdu nelehký úkol – vybrat ty 
nejlepší v jednotlivých kategoriích. 

Odměnou za snahu byla 
pro každého účastníka sladká po-
zornost a také čestná uznání pro 
ty, kteří zaujali svým přednesem. 
Soutěžící, kteří se umístili na prv-
ních třech místech (viz v tabulce 
níže), si odnesli drobné ceny. Ti 
nejlepší se zároveň mohou těšit na 
další výzvu – postup do okresního 
kola, které se uskuteční 20. března 
v Chebu. Všem budeme držet pal-
ce! 

Letošní ročník byl navíc vý-
jimečný díky novému prostředí. 
Poprvé se soutěž konala ve velkém 
sále městského kulturního středis-
ka, což dodalo celé akci slavnostní 
atmosféru. Chtěli bychom velmi 
poděkovat paní Doris Bigasové, 
vedoucí městského kulturního 
střediska, za laskavé poskytnutí 
prostor – díky tomu byl letošní 
ročník ještě kouzelnější! 

Zároveň děkujeme všem, 
kteří přišli podpořit naše recitáto-
ry, a těšíme se na příští rok. Třeba 
se mezi našimi žáky skrývá budou-
cí hvězda a tato soutěž může být 
jejím prvním krokem na cestě  
k úspěchu! 

Mgr. Eliška Charvátová, 
Mgr. Lukáš Svoboda
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ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

ÚNOR VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

Únor ve školní družině byl 
plný zábavy, pohybu i tvoření.  
I když zima ještě neřekla své po-
slední slovo, my jsme nezůstávali 
jen uvnitř. Využili jsme každou pří-
ležitost k pobytu na čerstvém 
vzduchu. Zkoušeli jsme novou hru 
Spikeball – dynamickou hru, která 
nás nadchla a rychle si získala vel-
kou oblibu. 

Kromě sportovních aktivit 
jsme si ale našli čas i na společen-
ské hry, při kterých jsme si procvi-
čili postřeh, logické myšlení  
a hlavně se dobře pobavili. Neza-
pomněli jsme ani na tradice a za-

jímavé dny v kalendáři. Povídali 
jsme si o masopustu, jeho historii 
a zvycích, a také jsme se věnovali 
Dni ledních medvědů. Dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavostí  
o těchto nádherných zvířatech  
a jejich životě v divoké přírodě. 

Tvořivost nás provázela ce-
lým měsícem – kreslili jsme, vyrá-
běli a zdobili, ať už v duchu maso-
pustních masek nebo zimních mo-
tivů. Únor nám utekl jako voda, 
ale už se těšíme na další dobro-
družství, která nám přinese bře-
zen. 

Helena Salvová, vychovatelka 
 

ZPRÁVY Z  MATEŘSKÉ ŠKOLKY

SETKÁNÍ S MYSLIVCI  

Již tradičně v období do-
zrávání podzimních plodů rodiče  
a děti naší školky sbírají kaštany  
a žaludy pro lesní zvířata. I letos 
jsme všechny shromažďovali,  
i když kaštanů bylo nezvykle málo, 
a pak si je vyzvedli myslivci. My 
jsme se těšili, protože nám opět 
slíbili za odměnu, že nás navštíví  
a povypráví o životě v lese. 
Toto nastalo ve čtvrtek 13. 2. 
2025, kdy naši školku navští-
vili dva místní myslivci, pan 
Václav Svoboda a pan Jiří Ma-
řík. Děti se dozvěděly mnoho 
zajímavých informací o mysli-
vosti, přírodě a o tom, jaká 
zvířata můžeme v našich le-
sích potkat. Dětem vyprávěli, 
jak se starají o lesní zvěř, a to 
nejen v zimním období, ale 
také v průběhu celého roku. 
Říkali jim, jak se chovají v le-
se, když potkají nějaké zvíře, 
nebo mládě. Poučili, jak se 
chovat, když najdou nějakého 
uhynulého živočicha. Připo-
mněli dětem, kteří ptáci na 
zimu odlétají za teplem, a ty, 

kterým můžeme v zimě trochu 
pomoci krmením. Nejvíce je zauja-
la ukázka několika vábniček, a to 
lesních a polních zvířat i ptáků. Dě-
ti se snažily hádat, které zvíře zvuk 
vydává. Zážitek také měly z toho, 
že si mohly sáhnout na skutečné 
paroží a na kožešinu lišky a jezev-
ce. 

Myslivcům se dařilo udržet 
zájem a pozornost dětí skoro celou 

hodinu, za což jim patří naše po-
děkování. Toto setkání se dětem 
líbilo a za odměnu dostaly pexesa 
o lesní zvěři, pracovní listy malých 
myslivců a materiály s QR kódy, po 
jejichž načtení si můžeme po-
slechnout zvuky lesních zvířat. 

Miroslava Gruberová, DiS. 
zástupce ředitele pro MŠ 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA PLESNÁ 

ČTENÁŘ ROKU  

V březnu jsme v Městské 
knihovně Plesná slavnostně ocenili 
nejlepší čtenářku roku 2024. Titul 
Čtenář roku získala paní Čejková, 
která svým nadšením pro četbu  
a obdivuhodným počtem přečte-
ných knih inspiruje nás všechny. 

Vzhledem k tomu, že paní 
Čejková je starší dáma, rozhodli 
jsme se jí ocenění předat osobně  
v jejím domově. Při této příležitos-
ti jsme jí předali čestný diplom, 
květiny a knižní odměnu. Tímto 
oceněním děkujeme paní Čejkové 
za její lásku ke knihám a její inspi-
raci pro ostatní čtenáře. 

Těšíme se na další rok plný 
skvělých příběhů a setkání nad 
knihami! 

Ludmila Tegelová, knihovnice 
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BŘEZEN, MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

BŘEZNOVÉ AKCE V KNIHOVNĚ 
PLESNÁ 

Březen je v naší knihovně 
ve znamení zajímavých akcí, příle-
žitostí ke vzdělávání i zábavy. Na-
bízíme pestrý program pro děti, 
dospělé i věrné čtenáře. Pokud 
jste ještě nenavštívili knihovnu  
v Plesné, březen je ideální příleži-
tost! 

CO UŽ PROBĚHLO  

V první polovině měsíce 
jsme přivítali žáky mateřských  
a základních škol na besedách  
o knihách a literatuře. Děti se 
dozvěděly zajímavosti ze světa 
příběhů a objevovaly kouzlo kni-
hovny jako místa plného dobro-
družství. 

Velkou událostí byla také 
beseda pro veřejnost se spisova-
telem Václavem Fikarem, která 
přilákala mnoho milovníků litera-
tury. Autor přiblížil svou tvorbu, 
sdílel inspiraci ke svým knihám  
a odpověděl na dotazy z publika. 

CO NÁS JEŠTĚ ČEKÁ 

Registrace zdarma pro nové čte-
náře  

Pokud ještě nemáte člen-
ský průkaz, neváhejte! Až do kon-
ce března si můžete zřídit registra-
ci do knihovny zcela zdarma. 

Vrácení dlouhodobě půjčených 
knih bez poplatku  

Pokud u vás nějaká kniha 
zůstala déle, než měla, máte do 
konce března možnost ji vrátit bez 
jakékoliv sankce. Využijte tuto pří-
ležitost! 

Koutek s odepsanými knihami 
zdarma   

Po celý březen si můžete 
zdarma odnést knihy, které již v 
knihovně dosloužily. Možná právě 
zde najdete zajímavý titul, který si 
zamilujete! 

Den plný deskových her 
Milujete deskovky? Pak si 

rozhodně nenechte ujít tento spe-
ciální den, který bude věnovaný 
společnému hraní. Pro děti i do-
spělé bude připraven pestrý výběr 
her, které prověří vaši strategii, 
postřeh i logické myšlení. 

Na všechny akce jste sr-
dečně zváni! Těšíme se na vaši ná-
vštěvu v knihovně! 

Noc s Andersenem 
 Zažijte kouzelnou noc pl-

nou dobrodružství, příběhů a zá-
žitků! Přespávací akce v knihovně 
nabídne dětem nezapomenutelný 
večer plný her, soutěží a napětí. 
Nebude chybět ani noční hra, kte-

rá prověří jejich odvahu, a na zá-
věr večera si společně užijeme 
promítání pohádky. Hlásit se mo-
hou děti od třetí třídy, přihlášku si 
vyzvednou v knihovně. Přednost 
mají děti, které již knihovnu nebo 
její akce navštěvují, další místa 
budou obsazena podle věku dítě-
te. Počet míst je omezený – při-
hlaste se včas, ať vám tato kouzel-
ná noc neunikne!  

CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM  

Domácí zvířata na statku 
V pátek 28. února 2025 

proběhlo další oblíbené čtení  
s dětmi, tentokrát na téma domácí 
zvířata na statku. Děti se během 
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setkání dozvěděly mnoho zajíma-
vostí – například jak dlouho jsou 
různá zvířata březí, jak se jmenují 
jejich mláďata a jaký užitek lidem 
přinášejí. 

Po zajímavém povídání si 
každý vylosoval jedno zvířátko  
a měl k němu správně přiřadit co 
jí, kde bydlí, jaké má mládě a jaký 
je jeho užitek. Všechny děti úkol 
zvládly na jedničku! 

Poté jsme si společně pře-
četli příběh „Růžoví mazlíčci“  
z knihy Příběhy z blízka i z dáli od 
Radka Daniela. Děti zaujal nejen 
samotný příběh, ale i ilustrace  
a tématika knihy. 

Na závěr si každý vybral 
puzzle se zvířátky, které si vystřihl, 
nalepil a odnesl domů. 

Atmosféra byla opět skvělá 
a dětem se nechtělo ani odejít, což 
je pro mě ta největší odměna. Už 
teď se těším na další společné čte-
ní! 

Ludmila Tegelová, knihovnice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

NOVÉ KNIHY  

PRO DĚTI 

Lecreux M. Příručka pro kluky dobrodruhy: 
vše, co potřebuješ vědět, abys 
byl v přírodě připravený! 

Furman Simon Jak vycvičit draky: jezdci z Blpu. 
Pátý díl, Legenda o Ragnaroku 

Balický René Minecraft. Pekelný Minecraft 

Stevens Cara J. Bitva o dračí chrám: neoficiální 
megakomiks ze světa Minecraftu 
4 

Monster Sfé R. Minecraft : komiks: kniha příbě-
hů 

Monster Sfé R. Minecraft : komiks: kniha příbě-
hů 

Mojang A. Minecraft : příběhy z Overworl-
du : komiks 

Gudsnuk  Kristen Minecraft : chodí wither okolo: 
komiks 

PRO DOSPĚLÉ 
 

Melichar René Když žena muže kárá 

Coley Liz Návrat z temnoty 

Moriarty Liane Jablka ze stromu nepadají: typická 
rodina - milují se, ale ještě víc se 
touží navzájem pozabíjet... 

Chabon Michael Úžasná dobrodružství Kavaliera a 
Claye 

Körnerová H. M. Andělská tvář I. 

Körnerová H. M. Andělská tvář II. 

Wilková Scarlett Desetkrát a dost 

Ohlsson Kristina Mlha 

Linke Barbora Písmem mojí přítelkyně 

Sepetys Ruta Potrhaná křídla 

Blahová Miriam Příběh mateřídoušky 

Blahová Miriam Příběh slunečnice 

Goffa Martin Ve výslužbě. Zmizelá, aneb, první 
poslední případ 
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Goffa Martin Ve výslužbě. Smrt na vsi 

Vondruška Vlastimil Zločin na Bezdězu 

Vondruška Vlastimil Adventní kletba, aneb Tři zločiny, 
které rozřešil královský prokurátor 
Oldřich z Chlumu 

Jakoubková Alena Dvakrát měř, pak manžela řež 

Čechová Digma 
Dagmar  

Noc špatných polibků 

Vondruška Vlastimil Strážce boleslavského mysteria 

 

 
MARTINUS, KNIŽNÍ PUTOVÁNÍ 

Nejoblíbenější knižní hra  
v Česku je zpátky! Jako každý rok 
na březen, měsíc knih, spustilo 
knihkupectví Martinus novou lušti-
telskou šifru, tentokrát s názvem 
Martinus Knižní putování. Pokud 

máte rádi tajemné hádanky  
a knížky, na nic nečekejte a pusťte 
se do luštění. Vyhrát můžete navíc 
až 10 000 Kč na nové knihy  
a k tomu víkendový pobyt od 
Amazing Places, kde si uděláte ví-

ce času na čtení nebo košík plný 
dobrot od Košík.cz! 

Děkujeme a přejeme vám 
krásný měsíc knih! 
 
https://www.martinus.cz/kniznipu
tovani

https://www.martinus.cz/knizniputovani
https://www.martinus.cz/knizniputovani
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TIPY Z KNIHOVNY

Julie Caplin – Hospůdka v Praze 
O čem to je: Anna získala 

vytoužené místo stážistky v praž-
ském pivovaru a nemůže se do-
čkat, až se začne učit od skuteč-
ných mistrů v oboru. Několik mě-
síců v samém srdci Evropy, ochut-
návky vyhlášené kuchyně a nejlep-
šího piva na světě – to zní jako 
sen. Ovšem jen do chvíle, než zjis-
tí, kdo je druhý stážista a zároveň 
její nový spolubydlící. Leonardo, 
kterého roky neviděla a doufala, 
že už nikdy neuvidí. Bude mít 
kouzlo Prahy takovou moc, že je 
znovu svede dohromady? Roman-
tický příběh, plný vůní české ku-
chyně a atmosféry zlaté Prahy. 

Pro koho: dospělé čtenářky 
a milovníky románů (cca 18+). 

Václav Fikar – Drahoušek na 
česneku 

O čem to je: Sbírka humor-
ných povídek z českého venkova  
i městského prostředí. Autor  
s nadsázkou a ironií popisuje běž-
né životní situace, které přetváří 
do vtipných příběhů plných ab-
surdních momentů. Skvělé čtení 
pro milovníky humoristické litera-
tury.  

Pro koho: dospělí čtenáři, 
ideální pro ty, kteří mají rádi lehké 
a vtipné čtení (16+). 

Diana Gabaldon – Cizinka 
O čem to je: První díl popu-

lární historické romance s prvky 
fantasy. Claire, zdravotnice z  
20. století, se během návštěvy 
Skotska přenese do roku 1743, 
kde se ocitá mezi válečníky a intri-

kami skotského klanu. Postupně se 
sžívá s nebezpečnou dobou a za-
miluje se do charismatického 
Jamieho Frasera. Kniha je plná 
romantiky, historických detailů  
a dobrodružství.  

Pro koho: dospělí čtenáři 
(18+), především milovníci histo-
rických románů s romantickou lin-
kou. 

Noemi Cupalová – Blbá Vendula 
O čem to je: Román o do-

spívání a hledání sebe sama. Hlav-
ní hrdinka Vendula bojuje se ško-
lou, rodinou a složitými vztahy, za-
tímco si buduje vlastní pohled na 
svět. Příběh plný emocí, humoru  
a realistických situací, které se do-
tknou každého, kdo si prošel ob-
dobím dospívání.  

Pro koho: teenagery (15+) 

KULTURA 

BURZA OBLEČENÍ 

Poslední víkend měsíce 
února proběhla v Kulturním domě 
Plesná burza oblečení pro sezónu 
jaro/léto. Událost se setkala s vel-
kým zájmem návštěvníků i prodej-
ců, proto jsme se rozhodli burzu 
zopakovat! Tentokrát vám nabíd-
neme možnost pořídit si letní out-
fity ještě před prázdninami, abyste 
byli připraveni na dovolenou i tep-
lé letní dny. 

Nový termín burzy 
Prodej bude probíhat od 

11. 6. do 13. 6. Burza bude ote-
vřena nejen v otevírací době kul-
turního domu, ale i ve večerních 
hodinách ve všední dny, protože 
právě tento čas vyhovoval největ-
šímu počtu návštěvníků při po-
slední burze. 

Jak přihlásit oblečení k prodeji? 
Pokud chcete nabídnout 

své oblečení k prodeji, můžete jej 

přinést v týdnu od 5. 6. do 10. 6. 
Přijímáme oblečení v dobrém sta-
vu – čisté, moderní a bez poškoze-
ní, označené osobním číslem, veli-
kostí a cenou. Tato burza je skvě-
lou příležitostí nejen k osvěžení 
šatníku, ale i k podpoře udržitel-
nosti a šetrného přístupu k plane-
tě. 

Pro přihlášení k prodeji je nutné si 
předem vyžádat osobní číslo. Po-
šlete SMS ve tvaru: Burza – jméno 
a příjmení na telefonní číslo  
603 186 200. 

Proč navštívit burzu? 

 Obnovte svůj šatník za příznivé 
ceny! 

 Podpořte udržitelnost a dávej-
te oblečení druhou šanci! 

 Najděte originální kousky na 
léto a dovolenou! 

Těšíme se na vás na další 
burze! Přijďte si nakoupit nebo 
nabídnout oblečení, které může 

posloužit někomu dalšímu. Spo-
lečně chráníme planetu a podpo-
rujeme udržitelný způsob obléká-
ní!   

Doris Bigasová, MKS Plesná 

PLESENSKÁ SEDMIČKA  

Plesenská sedmička odstartovala 
ve velkém stylu! 

První závod Plesenské 
sedmičky je za námi a hned na 
úvod jsme zažili skvělou atmosfé-
ru, napětí i nečekaná překvapení! 
Na startovní čáře se sešlo 52 běž-
ců, kteří se rozhodli přijmout vý-
zvu nočního běhu a poprat se s ná-
ročnou, ale krásnou tratí. 

Zážitky vítěze Toma – jak vypadá 
závod očima běžce? 

„Oficiální čas: 25:23, 1. 
místo v kategorii, 1. místo abso-
lutně. Dnes ráno lyže, odpoledne 
cyklistika a večer jako dezert běh. 
V Plesné jsem nečekal nic extra, 
ale bylo z toho absolutní vítězství! 
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Trať mě příjemně překvapila – na-
horu, dolů, příjemný terén, ale 
 i dost ostrý seběh. Výkonná če-
lovka byla nutnost.“ 

Jak vypadala trasa? 
Pro většinu závodníků byla 

velká neznámá. Už první kilometr 
naznačil, že to nebude žádná ro-
vinka – táhlé stoupání, viadukt, 
přechod na lesní cesty a pak dlou-
hý prudký seběh. Měkká louka v 
poslední třetině dala zabrat, ale cíl 
se blížil! Poslední kilometry vedly 
po rozbitém asfaltu, pak rychlý se-
běh do finiše. 

Start – cíl, suverénní vítězství! 
Vítěz Tom od startu nasadil 

tempo a postupně se osamostatnil 
na čele. I když seběhy bral opatr-
ně, měl bezpečný náskok a v cíli se 
mohl radovat z dominantního vý-
konu. Radši by sice bojoval o vítěz-
ství v napínavém souboji, ale i tak 
si závod užil a ocenil skvělou at-
mosféru. Na běžecké aplikaci zve 
své běžecké přátele na další díl se-
riálu, který se koná již 12. dubna 
v Třebeni. 

Tři Tomášové na bedně! 
Jako perličku musíme zmí-

nit zábavnou shodu jmen – v kate-
gorii našeho absolutního vítěze 
obsadili stupně vítězů tři Tomášo-
vé! Náhoda? Osud? Nebo snad bě-
žecké jméno šampionů? Každo-
pádně zajímavost, která pobavila 
nejen organizátory. 

Tombola, dárkový koš a sláva na 
bedně 

Po závodě čekalo běžce lo-
sování o dárkový koš od sponzora 
Večerka u Kapra. Vyhrát mohl 
kdokoli, klidně i ten, kdo doběhl 
jako poslední, ale tentokrát se 
štěstí usmálo právě na absolutního 
vítěze Toma! Bohatý dárkový koš a 
následné vyhlášení na bedně bylo 
pro něj krásným zakončením prv-
ního kola této běžecké série. Vě-
říme, že se s tímto šampionem ne-
vidíme naposledy. 

I druhý dárkový balíček, 
tentokrát od sponzora Pivovar Er-
dinger, vyhrála běžkyně, která se 
nakonec postavila na první místo 
ve své kategorii. Štěstí tedy přálo 

těm nejlepším! 

Další závod je za dveřmi!  
12. dubna ve 20:30 startu-

jeme další díl našeho běžeckého 
seriálu, tentokrát v Třebeni. Přijď-
te zažít úžasnou atmosféru, bojo-
vat o účastnickou medaili a hlavně 
podpořit dobrou věc – běžíme pro 
Radečka a Kubíka! 

Jak získat unikátní medaili?  
Stačí absolvovat alespoň  

5 závodů ze 7 a památka na tento 
skvělý seriál bude tvoje! 

Poděkování sponzorům a pořada-
telům 

Velké díky patří Pivovaru 
Erdinger a Večerce u Kapra, kteří 
podpořili závod krásnými cenami 
pro účastníky. Děkujeme také 
všem pořadatelům a dobrovolní-
kům, kteří pomohli vytvořit skvě-
lou atmosféru a hladký průběh zá-
vodu! Také děkujeme městu 
Plesná za velkou podporu. 

Doris Bigasová, MKS Plesná 
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DĚTSKÝ MAŠKARNÍ REJ A MAŠKARNÍ PLES 

Dne 1. března se 
v místním MKS konal maškarní 
ples pro děti a dospělé, který 
pro vás připravil Sbor dobro-
volných hasičů. 

Pro děti byl odpoledne 
připraven program v obou sá-
lech MKS. 

Odpolední program byl 
vyplněn tancem, hrami a dob-
rou náladou a spoustou odměn 
pro nejlepší tanečníky, za hry  
a samozřejmě za nejlepší mas-
ky. Masky všech dětí byly skvě-
lé, všem dětem a rodičům dě-
kuji za účast! 

Bohužel se komplikace 
někdy nevyhnou nikomu a nám 
se letos spoustu věcí nepoved-
lo. Věřte ale, že se vynasnažíme 

o nápravu a budeme dělat vše 
pro to, abyste si příští rok maš-
karní rej pro děti užili ještě víc. 

Večer byla připravena 
zábava pro dospělé. V horním 
sále za doprovodu hudební 
skupiny POSPOLUBAND, v dol-
ním sále pak diskotéka připra-
vená DJ Šamanem. Byla připra-
vená bohatá tombola a dosta-
tek občerstvení, takže nic ne-
bránilo tomu, abychom si užili 
příjemný večer. 

Poslední léta vždy sdělu-
ji, že návštěvnost našeho plesu 
byla o něco nižší. Letošní rok 
musím však zhodnotit jako nej-
slabší, co se počtu hostů týká. 
Snad to bylo obdobím chřipek, 
avšak my se již dnes můžeme 

spolu s vámi těšit na příští maš-
karák, a to 14. února 2026. 

Dovolte mi, prosím, tou-
to cestou poděkovat všem hasi-
čům a hasičkám z Plesné, kteří 
zmobilizovali síly a připravili pro 
vás maškarní rej a ples, dále 
pak všem sponzorům – tito jsou 
uvedeni v tomto čísle PN, měs-
tu Plesná za poskytnutý finanč-
ní příspěvek a pracovnicím 
MKS. 

S vámi, vážení spoluob-
čané, se těším na viděnou na 
Májce, která se bude konat jako 
vždy, a to 30. 4. v areálu hasi-
čárny – pozor, začínáme již 
v 17:00 programem pro děti. 

Martin Polívka,  
starosta SDH Plesná

STŘÍPKY HISTORIE

Rok 1965 
 

 

Zprávy z činnosti MěNV 
Na začátku roku byla přidě-

lena k Plesné Lomnička, Smrčina, 
Vackov. Stalo se tak na základě 
usnesení KNV. V tomto období byl 
s. Votýpka schválen do funkce ře-
ditele ZDŠ. 

Oslavy MDŽ 
byly v tomto roce obzvláště 

důstojné a celé město jim věnova-
lo mnoho pozornosti. Na progra-
mu, který připravily děti za pomoci 
učitelů, byly pozvány všechny star-
ší ženy – důchodkyně. Ženy, které 
ze zdravotních důvodů nemohly se 
dostavit, byly přivezeny auty ob-
čanů. Oslava se konala v Kulturním 
domě. S milým blahopřáním pře-
daly děti ženám květiny. 

K 1. červenci 1965 byla 
v akci provedena další změna. Na 
základě delimitace byl Komunální 

podnik včleněn jako provozovna 
do podniku Veřejných služeb 
v Chebu. K delimitaci došlo 
v důsledku uplatňování nových zá-
sad řízení a plánování národního 
hospodaření. Také byla zrušena 
Domovní správa v Plesné a převe-
dena do Oblastní domovní správy 
v Lubech.  

V měsíci květnu začalo se 
s rekonstrukcí silnice ve Vilové, Lá-
zeňské a Tovární ulici. Byla zřízena 
bezprašná vozovka v hodnotě 
380 000 Kčs. V srpnu byl zahájen 
geologický průzkum pro získání 
pitné vody. Průzkum je prováděn 
v katastru Lomnička. Z prostředků 
MěNV se provedla rekonstrukce 
sekundární sítě a veřejného osvět-
lení v části Revoluční a ve Školní 
ulici. 

Na veřejném plenárním za-
sedání MěNV byla dne 18. března 
1965 zvolena Místní komise lidové 
kontroly. 

Rozpočet Národního výboru byl 
v r. 1965 čerpán: 

Školství a kultura ....... 428 000 Kčs 
Zdravotnictví ...............107 000 Kčs 
Vnitřní správa ............ 119 000 Kčs 
Sociální zabezpečení .....65 000 Kčs 
Místní hospodářství ....126 000 Kčs 

V roce 1965 projednal 
MěNV 67 přestupků a provinění 
podle zákona 60/61 Sb. – 30% pro-
jednaných přestupků bylo 
v důsledku porušování zásad ob-
čanského soužití. 

Závěr 
V předešlé zprávě byl za-

chycen běh našeho města a jeho 
život. Nepodařilo se to tak, jak by 
si Plesná zasluhovala. Některé 
zprávy jsou psány úryvkovitě, ale 
událostí bylo skutečně mnoho, 
proto byly vybrány jen ty nejzá-
važnější a nejpodstatnější. Rok 
1965 šťastně končí a do dalšího 
roku hodně zdaru, úspěchů, míru a 
spokojenosti! 

Z naskenovaného originálu 
přepsala Doris Bigasová 

/pokračování příště



Plesenské noviny                                                                    březen 2025                                                                                                              13 

POZVÁNKY/INZERCE 

 

UKLIĎME PLESNOU 

 

PLESENSKÁ SEDMIČKA  

 

VELIKONOČNÍ DÍLNY 

 

 

EXPEDIČNÍ KAMERA  
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VÝSTAVA V TOSTĚ 
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Děkujeme sponzorům Maškarního plesu! 

ELROZ INVEST s.r.o. 

BOLID M s.r.o. 

KADLEC stavební s.r.o. 

Ekobau Cheb s.r.o. 

KONOPA Vladimír s.r.o. 

KREJČÍ VODOVODY s.r.o. 

Paintball Arena Cheb 

Železářství Vojík Cheb 

TESAI, tesařské práce 

KLEMPEX Cheb 

Večerka u Kapra 

Hospůdka ve Šnekách - Jana Setničková 

Piatnik 

Radomír Švejda 

Hotel Bohemia 

LD Group 

Xenija Baslová - kosmetika, masáže 

JM Rent - půjčovna nářadí 

Myslivecké sdružení Plesná 

De Wolf GROUP s.r.o. 

Sanatorium Klíma 

OM Consulting s.r.o. - Vala O. ml 

Jaroslav Hoferic - opravy silničních vozidel 

Aquaforum Františkovy Lázně 

Lukas s.r.o. 

Václav Bubla 

Eurominerals s.r.o. 

Jana Belšánová - braids 

Tomáš Žižka - Generali Česká pojišťovna 
a.s. 

Tomáš Pipek - distribuce vín 

Kamil Toman - elektromontáže 

Herbadent 

Blanka Bzirská - masáže, kosmetika 

Restaurace na Výhledech 

ELČI 

BETTER FITNESS Cheb 

QUADRILLE spol.s r.o. 

Antonín Aron - zednictví 

Zemědělské družstvo Křižovatka 

Pizzerie Ulita 

Čtyřkolky Červeňák Cheb 

Autobazar Yescars 

Autoservis TSCAR - Tomáš Svoboda 

Veronika Bláhová - kadeřnictví 

Restaurace Bára 

Kateřina Havlíková - kadeřnictví 

HC Energie Karlovy Vary 

Music Cafe Club BRICK23 

Bláha František - včelař 

Wolf shop, Šlikova Cheb 

Restaurace Český dům 

Jan Salaj - instalatérské a topenářské práce 

Obaly na zakázku 

Enaco 

Martin Pöschl - zemní práce 

KonopaV auto 

Petr Vala - masáže 
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J OPTIK JÍŠKOVI 
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KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 

 

NÁBOR SDH PLESNÁ  
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